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Anotace

Tato diplomová práce je věnována optimalizaci vybraného pracoviště. První část této práce

se zabývá rešerší dané problematiky, především úvodem do problematiky průmyslového

inženýrství, navrhováním pracoviště a vztahem mezi člověkem a pracovním prostředím.

Následující část práce je dále věnována aplikaci těchto poznatků při návrhu optimalizace

pracoviště. Poslední část práce je věnována technicko-ekonomickému zhodnocením návrhu

optimalizace vybraného pracoviště.
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Annotation

This diploma thesis deals with the optimization of the selected workplace. The first part of

this thesis deals with the research of the given issue, especially with the introduction to

industrial engineering, workplace design and the relationship between man and the working

environment. The following part is devoted to the application of this knowledge when

designing the workplace optimization. The last part of the thesis is devoted to the technical

and economic evaluation of the optimization design of the selected workplace.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku optimalizace výrobních procesů. První

část práce je věnována rešerši dané problematiky. Zpracovaná rešeršní část je věnována úvodu

do průmyslového inženýrství. Zde jsou objasněny základní pojmy a principy průmyslového

inženýrství a používaných metod. Metody, které budou použity při návrhu optimalizace

pracoviště, jsou zde detailně popsány. Dále je rešeršní část věnována technicko-organizačním

parametrům výroby, kde jsou definovány pojmy jako materiálový tok, prostorové uspořádání

a úzká místa výroby. Poslední rešeršní část je věnována zásadám při navrhování pracoviště,

především tedy ergonomickým zásadám a dále pak požadavkům na pracovní prostředí dle

platného nařízení vlády.

Kapitoly, věnované návrhu optimalizace, vycházejí z vypracované rešerše a zabývají

se analýzou současného stavu výroby. Analýza je založena na definování úzkého místa, toku

materiálu a detailní analýze vybraného pracoviště. Po analyzování následuje navržení

optimalizace. Optimalizace je zaměřena především na tok materiálu, ergonomičnost a

uspořádání pracoviště a na mikroklimatické podmínky na pracovišti.

Cílem této práce bude optimalizovat část výroby, která byla zvolena po konzultaci s vedením

firmy. Jedná se o část výroby, kde dochází k vytavení voskového modelu ze skořepiny a

následné přípravě skořepiny na proces lití. Důvodem, proč byla vybrána právě tato oblast

výroby je, že zde probíhá konečná úprava skořepiny. Je proto klíčové, aby byl tento proces

dostatečně precizní a zamezilo se tak výskytu vměstků, případně prasklin formy a následné

neshodné výrobě. Mechanismů vzniku vměstků je několik. V této práci se zaměřím na

vměstky, způsobené vniknutím nežádoucích prvků do skořepiny v procesu přípravy skořepiny

před procesem lití. Jako nežádoucí prvky, způsobující následně vměstky, lze považovat prach,

částice keramiky odštípnuté z formy při nedbalé manipulaci, případně jiné nečistoty.

K prasklinám a následnému snížení soudržnosti formy může docházet především při teplotní

dilataci voskového modelu ve skořepině před jeho vytavením, případně nedbalou manipulací

se skořepinou. Snížením teplotní dilatace vosku bude docíleno optimalizací materiálového

toku, v místech, kde dochází ke změnám teploty prostředí.

Zvýšením preciznosti procesů bude docíleno požadovaného standardu, který zajistí

minimalizaci výše zmiňovaných předpokladů pro vznik nežádoucích vlivů. Tato optimalizace

bude realizována na základě metod průmyslového inženýrství.
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Poslední část práce je věnována technicko-ekonomickému zhodnocení navržené optimalizace,

kde je zhodnocen celkový užitek z optimalizace a finanční náročnost daného řešení.
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2 Prague Casting Services a. s.

Tato diplomová práce zpracovává optimalizaci vybraného pracoviště ve firmě Prague Casting

Services a. s. Společnost sídlí v Praze a řadí se mezi slévárny přesného lití metodou

vytavitelného modelu. Tato kapitola je věnována historii společnosti a jejímu představení.

2.1 Historie

Historie současné budovy sahá do konce 80. let minulého století. Budovu tehdy vystavila

společnost Motorlet a. s. v rámci navýšení kapacit výroby lopatek leteckých motorů. V roce

1991 vznikla firma Walter-Deritend a. s., která vznikla jako „joint venture“ společností

Motorlet a. s. a Triplex Lloyd International Limited se sídlem ve Spojeném království Velké

Británie a Severního Irska. Cílem této spolupráce bylo spojení zahraničních zdrojů a know-how

se společností Motorlet a. s. V 90. letech se společnost Motorlet vrátila ke své mateřské firmě,

WALTER a. s., jejíž kořeny sahají do období první republiky. Strukturální změny ve vedení

společnosti Triplex Lloyd International Limited měly za následek ztrátu zájmu o společnost

v České republice provázené řadou změn, jež vyvrcholily v roce 2002 vznikem společnosti

Prague Casting Services a. s. Následovalo období, kdy došlo ke změně hlavních akcionářů

firmy, v roce 2003 došlo k převodu akcií ze společnosti Doncasters International Limited

na společnost Tark s. r. o., v roce 2006 na společnost WALTER a. s., v roce 2007 na společnost

FF Invest a. s. a v roce 2010 došlo k poslední změně hlavních, a v tomto případě jediných

akcionářů, fyzických osob, a to: Ing. Michala Černého, Ing. Václava Havlana a Ing. Libora

Veverku. [12]

2.2 Výrobní portfolio a zákazníci

Firma odlévá široké spektrum materiálů. Jedná se především o uhlíkové, nerezové a

žáruvzdorné oceli a niklové a kobaltové superslitiny. Odlévání je možné atmosférické i

vakuové, a to do hmotnosti odlitků až přibližně 60 kilogramů. Jsou odlévány například odlitky

do průmyslových plynových turbín, leteckých motorů nebo jaderných elektráren.

Obrázek 1: Ukázka odlitků [12]

12

Mezi odběratele těchto odlitků patří mnoho známých společností, a to nejen z České

republiky, ale i ze zahraničí. Mezi zahraniční odběratele patří například Westinghouse CNFD

(USA), GE Energo (UK), SR Technics (Irsko), z tuzemských odběratelů můžeme jmenovat

například Škoda JS a. s., ČKD Hronov a. s. nebo Honeywell Mora Aerospace. [12]

13

3 Úvod do problematiky průmyslového inženýrství

Tato kapitola je věnována úvodu do problematiky průmyslového inženýrství a vysvětlení

důležitých pojmů a principů. Při optimalizování pracoviště je důležité komplexní porozumění

dané problematice, proto bude tomuto tématu v této kapitole věnována dostatečná

pozornost.

Pro pochopení významu průmyslového inženýrství je vhodná následující definice: „Současná

definice průmyslového inženýrství říká, že je to interdisciplinární obor, který se zabývá

projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů

a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti

z matematiky, fyziky, sociálních věd i managementu, aby je společně s inženýrskými metodami

dále využilo pro specifikaci a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy.“ [Mašín

a Vytlačil, 1996, s 81] Zjednodušeně je tedy možné říci, že cílem průmyslového inženýrství je

hledání rovnováhy mezi vstupy a výstupy systémů, aby bylo dosaženo požadovaných výsledků.

Je tedy nutné odstranit plýtvání, iracionality a přetěžování pracovišť tak, aby byly výsledky

procesu kvalitní, a to za použití co nejnižších finančních prostředků. [13, 19]

Průmyslové inženýrství lze rozdělit na dva pohledy, klasické a moderní průmyslové inženýrství.

Přestože spolu obě rozdělení velmi úzce souvisí, rozdíl v pojetí problému je zřejmý.

Klasické průmyslové inženýrství je zaměřeno na exaktní metody pozorování a vyhodnocení

pracovních metod, a měření práce.

Pozorování a vyhodnocení práce se skládá z následujících kroků:

• Výběr pracovní činnosti

• Analýza relevantních informací o současné metodě

• Kritické zhodnocení

Klasické průmyslové
inženýrství

Studium metod Měření práce

Obrázek 2: Zaměření klasického průmyslového inženýrství, [13, vlastní zpracování]
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• Návrh nové metody (praktičtější, ekonomičtější, efektivnější)

• Zavedení metody

• Standardizace a udržitelnost

Při posouzení vybrané činnosti je vhodné používat zjišťující otázky cílené na pracovníka. Dobře

vedený rozhovor s pracovníkem na dané pozici, kterého lze považovat za odborníka na danou

část výroby, je často zdrojem mnoha informací. Otázky by měly mít následující strukturu:


[…]


měsíčním auditu,

ale zahrnují se do

něj zjištění všech

auditů

Všichni zaměstnanci používají

všechny předepsané

ochranné pomůcky po celou

dobu výkonu činnosti

předepsaným způsobem. Na

pracovišti nebyl evidován za

hodnocené období žádný úraz

ani ekologická nehoda.

Všichni zaměstnanci používají

všechny předepsané

ochranné pomůcky po celou

dobu výkonu činnosti.

Výjimečně se objeví drobný

prohřešek (brýle na čele,

opominutí při vstupu do

chráněného prostoru atd.).

Pokud došlo v uplynulém

období k úrazu nebo

ekologické nehodě, jednalo se

Všichni zaměstnanci používají

všechny předepsané

ochranné pomůcky po celou

dobu výkonu činnosti. Občas

se objeví drobný prohřešek

(brýle na čele, opominutí při

vstupu do chráněného

prostoru, ojediněle

zaměstnanec bez brýlí při

výkonu činnosti atd.). Pokud

došlo v uplynulém období

Zaměstnanci používají

všechny předepsané

ochranné pomůcky nedbale.

Ve větší míře se objeví závažný

prohřešek (zaměstnanci bez

brýlí při výkonu činnosti,

nevhodná obuv atd.).

V uplynulém období došlo

k pracovnímu úrazu, přičemž

pracovní neschopnost byla

delší než 1 den. V případě

Zaměstnanci používají

ochranné pomůcky velmi

nedbale. Pravidelně se

vyskytují opakované závažné

prohřešky (zaměstnanci bez

brýlí při výkonu činnosti,

nevhodná obuv, nepoužití

předepsaných respirátorů

atd.). V uplynulém období

došlo k pracovnímu úrazu,

přičemž pracovní
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z uplynulého

období.

pouze o drobné incidenty

nepodléhající záznamu do

centrální evidence.

k úrazu a nebyla pracovní

neschopnost delší než 1 dny. V

případě ekologické nehody se

jednalo o drobný lokální

incident a byla řešena vnitřně

bez hlášení.

ekologické nehody se jednalo

o závažný lokální incident a

bylo nutné nahlásit ho do

systému EHS

neschopnost byla delší než 1

měsíc. V případě ekologické

nehody se jednalo o závažný

incident, který bylo nutné

nahlásit do systému EHS a

vnějším orgánům.
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Příloha 8: Údržba pracoviště - Výplach + Vstupní sklad [12]

List č. 1
Údržba

Počet

listů
1

Název pracoviště Výplach + Vstupní sklad

Poř.

číslo
Místo Požadovaný stav Činnost

Frekvence

S T M U

1
Podlaha, regály a

pracovní plochy

Čistá, bez zbytků vosku, keramiky,

prachu, lepidla atd., koš vysypaný

Zamést, vysát,

vyčistit, vysypat
X

2
Čistota zařízení,

prováděná údržba

Celkové očištění zařízení od všech

nečistot, pravidelná údržba

Udržovat dle

příslušné TAPP
X

3 Stůl a šuplíky
Srovnané, pouze potřebné a používané

předměty
Vytřídit, srovnat X

4 Stav nářadí

Vytřídění, pouze potřebné pro danou

operaci, ostatní řádně uložené na

předepsaném místě

Vytřídit, srovnat X

5
Úklidové

prostředky

Uložené na označeném místě, v řádném

použitelném stavu
Uložit X

6 Celková kontrola
Kontrola pracoviště, případné nedostatky

vyřešit nebo zapsat do karty nedostatků

Zkontrolovat,

vyřešit nebo

zapsat

X X

Vložit foto požadovaného stavu pracoviště

Pozn.: S: 1/směnu = V PRŮBĚHU SMĚNY

T: 1/týden = KONEC PÁTEČNÍ RANNÍ SMĚNY

M: 1/měsíc = PRVNÍ PONDĚLÍ V MĚSÍCI, ZAČÁTEK RANNÍ SMĚNY

U: = PO KAŽDÉM UKONČENÍ PRACOVNÍ SMĚNY

Vypracoval: Schválil: Odpovídá:

Datum: Datum: Datum:

Podpis: Podpis: Podpis:
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Příloha 9: Údržba pracoviště - Zábal + Výstupní sklad [12]

List č. 1
Údržba

Počet

listů
1

Název pracoviště Zábal + sklad

Poř.

číslo
Místo Požadovaný stav Činnost

Frekvence

S T M U

1
Podlaha, regály a

pracovní plochy

Čistá, bez zbytků vosku, keramiky,

prachu, lepidla atd., koš vysypaný

Zamést, vysát,

vyčistit, vysypat
X

2 Pracovní zařízení
Celkové očištění zařízení od všech

nečistot, pravidelná údržba

Udržovat dle

příslušné TAPP
X

3
Skříň, stůl a

šuplíky

Srovnané, pouze potřebné a používané

předměty
Vytřídit, srovnat X

4 Stav nářadí

Vytřídění, pouze potřebné pro danou

operaci, ostatní řádně uložené na

předepsaném místě

Vytřídit, srovnat X

5
Úklidové

prostředky

Uložené na označeném místě, v řádném

použitelném stavu
Uložit X

6 Celková kontrola
Kontrola pracoviště, případné nedostatky

vyřešit nebo zapsat do karty nedostatků

Zkontrolovat,

vyřešit nebo

zapsat

X X

Vložit foto požadovaného stavu pracoviště

Pozn.: S: 1/směnu = PŘED KONCEM SMĚNY

T: 1/týden = KONEC PÁTEČNÍ RANNÍ SMĚNY

M: 1/měsíc = PRVNÍ PONDĚLÍ V MĚSÍCI, ZAČÁTEK RANNÍ SMĚNY

U: = PO KAŽDÉM UKONČENÍ PRACOVNÍ SMĚNY

Vypracoval: Schválil: Odpovídá:

Datum: Datum: Datum:

Podpis: Podpis: Podpis: