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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

průměrně náročnéZadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem diplomové práce bylo popsat, analyzovat, optimalizovat výrobu odlitků na vybraném
pracovišti s ohledem na snížení nákladů z důvodu velkého počtu vad. Jedná se o odlitky určené pro
energetický průmysl vyráběné metodou přesného lití vytavitelným modelem ve slévárně Prague
casting services a.s. Zadání odpovídá náročností a rozsahem jednotlivým projektům řešeným ve
společnosti PCS s cílem optimalizovat vybrané části výroby nebo technologii výroby jednotlivých
odlitků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadán které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena. Nebyla-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce popisuje podrobně dosažené výsledky s cílem optimalizace vybraného pracoviště
pro výroby vybraných odlitků. Práce je vypracována pečlivě s důrazem na přesný a detailní popis
celého výrobního procesu a především možných parametrů ovlivňujících proces výroby. Autor
v práci uvádí mnoho obrázků, které dokládají technologii výroby a popisované metody. Tato
skutečnost zvyšuje přehlednost práce a umožňuje čtenáři si dané souvislosti lépe představit.
Praktická část je na velmi dobré úrovni. Autor v ní zpracoval konkrétní návrhy pro fungování
vybraných pracovišť. Autor v práci také kvantifikuje přínosy a náklady vybraných opatření.

Zvolený postup řešení správný
Pasudte, zda student zvalU správný postup nebo metody řešení.

Získané výsledky představují soubor dat o možných vlivech způsobujících nekvalitu jednotlivých
odlitků. U získaných informací je předpoklad jejich dalšího využití ve výrobní praxi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornostizávěrečné práce, využití znalostí získoných studiem azodborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Výsledky diplomové práce a její odborná úroveň je na dobré úrovni. Předložená práce a její výsledky
ukazují na propojení aktuálních trendů v oblasti výroby metodou lost wax. Sledování jednotlivých
parametrů spolu s návrhem úpravy vybraného pracoviště přináší hodnotný pohled na danou
problematiku. Práce přináší informaces možností jejich dalšího využitív praxi.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používáníformálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou ojazykovou stránku.

V teoretické části je přehledně a detailně popsán celý výrobní postup metody lost waX. Popis
jednotlivých výrobních kroků i použitých materiálů je velmi názorný. Praktická část obsahuje
podrobný popis provedených změn a optimalizací. V závěru jsou přehledně shrnuty všechny
dosažené výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citaci B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantnizdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo kporušeni citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi o normami.

Přehled použité literatury naznačuje, že práce byla vypracována s použitím domácí i zahraniční
literatury věnující se metodě lití na vytavitelný model. Výčet zvolené literatury odpovídá danému
tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k ůrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešen publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student byl zapojen v rámci svého působení ve firmě i do návrhu a přípravy dalších optimalizačních
projektů spojených nebo navazujících na téma této diplomové práce, což vedlo k dalším
významným úsporám nákladů na neshody.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Shrnutí hodnocení závěrečné diplomové práce:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k zodpovězení při obhaiobě závěrečné práce:
1. V diplomové práci je zpracována analýza a definice pracoviště licího

Existují další možnosti optimalizace tohoto pracoviště?
2. V diplomové práci je zmiňována obtížná manipulace se skořepinami

Je možná automatizace toho pracoviště? Uveďte příklad.
3. V práci jste zmínil možnost elektronického zápisu informací o skořepi

skořepin. Jak by jste postupoval při návrhu tohoto řešení.

Datum: 27.8.2018 Podpis: Rudolf Vlášek

pole jako úzkého místa.

na popsaném pracovišti.

ně na pracovišti přípravy
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